
COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 29    DEL REG. DEL 30-04-2020

Oggetto: PROROGA DEL COMANDO, AI SENSI DELL'ART. 30  COMMA 2 SEXIES DEL
DECRETO LEGISLATIVO 165/2001, DELLA DOTTORESSA GRAZIA
GABRIELLA EMMANUELE, PER MESI TRE, PRESSO IL COMUNE DI
TRECASTAGNI.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 14:10 e seguenti in video conferenza ai
sensi dell’art. 73 del comma 1 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 giusta Determinazione Commissione
Straordinaria n. 6 del 20/03/2020 si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del
11/05/2018, nelle persone di :

Giallongo Tania Comm. Straordinario P
Sindona Giuseppe Comm. Straordinario P
Mallemi Salvatore Comm. Straordinario A

ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 .

Partecipa in video conferenza il Segretario Comunale dott.   Spinella Giovanni .

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la
validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.29 del 30-04-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO che sulla stessa il dott. Ragno Stefano, Responsabile del
Settore Economico-Finanziario,  in data  30.04.2020, ha reso  parere
favorevole di regolarità tecnica e contabile  di cui all'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000” ;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA  con voto unanime espresso nelle
forme di legge:

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.-
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.-

***********************
PROPOSTA

PREMESSO CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del
Comune di Trecastagni n.f. di Giunta Municipale n. 43 del 24/04/2019, avente ad oggetto:
“Utilizzo in posizione di comando Capo Settore AA.GG. della Dott.ssa Emmanuele Grazia
Gabriella dal Libero Consorzio Comunale di Siracusa”, è stato deliberato di:

“1. Utilizzare a tempo pieno presso questo Comune, in posizione di comando, per la durata
di anni uno, con decorrenza dal 06.05.2019, la dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella
Titolare di Posizione Organizzativa di Fascia A in servizio presso il Libero Consorzio
Comunale di Siracusa (ex Provincia Regionale di Siracusa);
2. Riconoscere alla dott.ssa Emmanuele Grazia Gabriella il medesimo  trattamento
tabellare annuo lordo in godimento presso l’Ente di appartenenza giusto C.C.N.L. del
personale del Comparto Regioni - Enti Locali.
3. Dare atto che la spesa occorrente per la corresponsione del trattamento economico in
favore della dottoressa Emmanuele Grazia Gabriella da rimborsare all’ amministrazione di
appartenenza della medesima graverà sul capitolo 41 codice bilancio 1-02-1.01.01.01.002
del Bilancio pluriennale 2018/2020.
4. Dare atto, altresì, che il trattamento economico fondamentale annuo lordo da
corrispondere alla dottoressa Emmanuele Grazia Gabriella sarà erogato
dall’amministrazione di appartenenza,  mentre rimarrà a carico di questo Ente l’onere del
tempestivo rimborso delle somme erogate dall’amministrazione di appartenenza.
5. Dare atto, inoltre, che per tutto il periodo di comando rimane inalterato il vincolo di
dipendenza organica della dottoressa Emmanuele Grazia Gabriella.

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.29 del 30-04-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

6. Incaricare il Dirigente dell’Area Finanziaria all’adozione degli atti conseguenti al
presente provvedimento, ivi compreso, in particolare, la copertura e l’impegno della spesa
occorrente per il comando in argomento.
7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Libero Consorzio Comunale di Siracusa
per i provvedimenti di competenza.
8. Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al
Dirigente dell’Area Finanziaria.
9. Pubblicare la presente deliberazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale.”.

VISTA la nota prot. n. 5878 del 23/03/2020, con cui la Commissione Straordinaria ha chiesto al
Libero Consorzio Comunale di Siracusa di prorogare il nulla osta al comando, ai sensi dell'art.
30 - comma 2 sexies - del D. Lgs. n. 165/2001, della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele,
Categoria D5, per mesi tre, decorrenti dal 6 maggio 2020, ai fini dell’effettivo utilizzo presso il
Comune di Trecastagni nella funzione di Responsabile del Settore Affari Generali ed
Istituzionali, con oneri finanziari tabellari a carico del Comune da liquidare a rimborso
all’Amministrazione di appartenenza e con oneri di retribuzione di Posizione Organizzativa a
carico del Comune di Trecastagni;

VISTA la nota registrata al prot. comunale n. 8030 del 28/04/2020 con cui il Settore Gestione
Risorse umane del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, ha trasmesso la Determinazione n.
47 del 27/04/2020 di attivazione della proroga del comando presso il Comune di Trecastagni
alla Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, Categoria D3, Posizione economica D5, per il
periodo di  3 mesi, a decorrere dal 6 maggio 2020;

Tanto premesso,

VISTA la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 20/05/2019 di “Nomina
dei Responsabili di Posizione organizzativa” con cui lo scrivente è stato nominato,
Responsabile di posizione organizzativa del Settore “Affari Finanziari” del Comune di
Trecastagni;

CONSIDERATO CHE, per quanto indicato nella determina della Commissione Straordinaria
con i poteri del Sindaco n. 196 del 28/09/2018, in tema di sostituzioni, questo Capo Settore
AA.FF. è competente alla predisposizione degli atti del Settore AA.GG., in sostituzione del
Capo Settore AA.GG., che essendo parte interessata nel presente procedimento, ha l’obbligo di
astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover sottoporre all’Organo competente la proposta
di delibera, ai fini della proroga del comando, ai sensi dell'art. 30 - comma 2 sexies - del D. Lgs.
n. 165/2001, della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, Categoria D5, per mesi tre, decorrenti
dal 6 maggio 2020, ai fini dell’effettivo utilizzo presso il Comune di Trecastagni;

VISTI:
la L.  n. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;-
la L.R. n. 30/2000;-
il vigente O.R.E.L.-
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto comunale;-

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.29 del 30-04-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

visto l’art. 30 - comma 2 sexies - del D. Lgs. n. 165/2001-

                                                          PROPONE
alla Commissione Straordinaria n.f. di

Giunta Municipale

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

APPROVARE la proroga del comando, ai sensi dell'art. 30 - comma 2 sexies - del D. Lgs. n.
165/2001, della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele dipendente a tempo indeterminato del
Libero Consorzio Comunale di Siracusa inquadrata nella Categoria giuridica D3 e Posizione
economica D5, presso il Comune di Trecastagni, per mesi tre decorrenti dal 6 maggio 2020;

AUTORIZZARE, per l’effetto, l'utilizzo della Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele a 36 ore
settimanali, con oneri finanziari tabellari a carico del Comune da liquidare a rimborso
all’Amministrazione di appartenenza e con oneri di retribuzione di Posizione Organizzativa a
carico del Comune di Trecastagni, nelle stesse modalità previste dalla Deliberazione della
Commissione Straordinaria, n.f. di Giunta Municipale, n. 43 del 24/04/2019;

DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori interessati di porre in essere gli adempimenti
consequenziali di competenza, ivi compreso l'accertamento di spesa nei pertinenti capitoli del
bilancio;

TRASMETTERE al Libero Consorzio Comunale di Siracusa copia del presente
provvedimento per le azioni conseguenti;

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

f.to dott.ssa Tania Giallongo
f.to dott. Giuseppe Sindona
f.to dott. Salvatore Mallemi

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.29 del 30-04-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
La Commissione Straordinaria

Il Segretario Comunale

f.to Dr. Spinella Giovanni

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.29 del 30-04-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 5


